Edicion 51.173
DIARIO OFICIAL Viernes, 20 de diciembre de 2019

MINISTERIO DE AGRICULTURA
Y DESARROLLO RURAL

DECRETOS

DECRETO NUMERO 2317 DE 2019

(diciembre 20)
por medio del cual se modifican los articulos 2.2.1.2.3, 2.2.1.5.5.2y 2.2.1.10.11 del Decre-
to 1071 de 2015, Decreto Unico Reglamentario del Sector Administrativo Agropecuario,
Pesquero y de Desarrollo Rural, relacionados con el Subsidio Familiar de Vivienda de
Interés Social Rural.

El Presidente de la Republica de Colombia, en uso de sus atribuciones constitucionales
y legales, en especial las que le confieren el numeral 11 del articulo 189 de la Constitucion
Politica, el articulo 6° de la Ley 3* de 1991, y el Articulo 4° del Decreto Ley 890 de 2017,y

CONSIDERANDO:

Que el Articulo 51 de la Constitucion Politica consagra que todos los colombianos
tienen derecho a una vivienda digna y que le corresponde al Estado fijar las condiciones
necesarias para hacer efectivo este derecho y promover los planes de vivienda de interés
social, sistemas adecuados de financiacion a largo plazo y formas asociativas de ejecucion
de estos programas de vivienda.

Que el Decreto Ley 890 de 2017, “por el cual se dictan disposiciones para la formu-
lacion del Plan Nacional de Construccion y Mejoramiento de Vivienda Social Rural”, en
el articulo 6° sefalo que “Para garantizar el acceso a una solucion de Vivienda de Interés
Social y Prioritario rural a los miembros reincorporados a la vida civil, el Gobierno
nacional implementara un mecanismo de asignacion y ejecucion del subsidio familiar de
vivienda de interés social y prioritario rural”.

Que el 23 de junio de 2017 el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural expidio
la Resolucion 179 de 2017 “por la cual se adopta el Plan Nacional de Construccion y
Mejoramiento de Vivienda Social Rural”, con el fin de cumplir el mandato constitucional
previsto en el Articulo 22 de la Constitucion Politica, el Acuerdo Final y el Decreto Ley
890 de 2017.

Que el numeral 3.5.3 del Plan Nacional de Construccion y Mejoramiento de Vivienda
Social Rural dispuso: “Mecanismo prioritario de otorgamiento y ejecucion para rein-
corporados a la vida civil (ACR). Presentar a la Comision Intersectorial de Vivienda de
Interés Social Rural la creacion del Programa Estratégico Especial ACR para reincorpo-
rados a la vida civil. Al tratarse de un programa estratégico especial el acceso al subsidio
serd automdtico una vez la Agencia Colombiana de Reincorporacion o la Oficina del Alto
Comisionado para la Paz en conjunto con la Comision de Seguimiento, Verificacion e
Implementacion del Acuerdo de Paz prioricen los hogares a atender en cada vigencia de
acuerdo a la disponibilidad de recursos existente”.

Que igualmente en el citado numeral del Plan, se consagra que: “Para la implemen-
tacion del mecanismo, en cuanto al acceso, se debe estructurar un programa estratégico
especial, no tradicional, es decir, por tratarse hogares reincorporados su postulacion serd
automatica al subsidio una vez las Entidades antes mencionadas prioricen los hogares a
atender en cada vigencia. En este caso, la Entidad Operadora (Operador) con cargo a los
recursos de administracion debe realizar la caracterizacion de los hogares priorizados,
realizar el diagnostico integral del hogar y del predio, de resultar habilitado, se procede
a estructurar proyecto individual o grupal y a certificar a la Entidad Otorgante para que

”»

realice el otorgamiento del subsidio...".

Que el Articulo 2.2.1.2.3 del Decreto 1071 de 2015, define la modalidad de construc-
cion de vivienda nueva como aquella que le permite a un hogar beneficiario del subsidio
edificar una estructura habitacional en: i) Un inmueble del que uno o varios miembros
del hogar sean propietarios, ii) Un inmueble en el que uno o varios miembros del hogar
demuestren la posesion regular por un periodo minimo de cinco (5) afios, iii) Un lote de
terreno de la Entidad Oferente, iv) Un lote de terreno de propiedad colectiva; siendo el
comutn denominador la preexistencia de un lote o predio apto para la construccion de la
vivienda nueva al momento de asignarse el Subsidio Familiar de Vivienda de Interés So-
cial y Prioritario Rural.

Que en sesion numero 67 de la Comision Intersectorial de Vivienda de Interés Social
Rural, adelantada el dia 17 de octubre de 2018, se cred el programa estratégico para pobla-
cion reincorporada a la vida civil, el cual estara a cargo de la Agencia de Reincorporacion
y Normalizacién, como entidad responsable de postular los potenciales beneficiarios al
Subsidio Familiar de Vivienda de Interés Social y Prioritario Rural.

Que de conformidad con lo anterior, la Agencia de Reincorporacion y Normalizacion
ha postulado ante el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural a potenciales beneficia-
rios reincorporados a la vida civil, encontrandose en tramite la adquisicion de los predios
en los cuales se desarrollaran los eventuales proyectos de vivienda como resultado de la
asignacion del subsidio.

Que con el fin de facilitar la asignacion de los subsidios familiares de vivienda de
interés social y prioritario rural a la poblacion reincorporada a la vida civil, priorizada
por la Agencia de Reincorporacion y Normalizacion en calidad de Entidad Promotora, es



Edicion 51.173
Viernes, 20 de diciembre de 2019

DIARIO OFICIAL 7

necesario incorporar la adquisicion de predio a cargo de entidad publica, como criterio que
permita la aplicacion de la modalidad de construccion de vivienda nueva establecida en el
Articulo 2.2.1.2.3 del Decreto 1071 de 2015.

Que con la presente modificacion se procura, entre otros, preservar los beneficiarios
del subsidio y garantizar la proteccion a sus derechos, con la fijacion de un término para
el proceso de adquisicion de predios a cargo de la Entidad Promotora, so pena de que se
entienda acaecida la condicion resolutoria y dé lugar a las sustituciones pertinentes.

Que en cumplimiento del Articulo 8° de la Ley 1437 de 2011 y de lo dispuesto por el
Decreto Unico 1081 de 2015, modificado por el Decreto 270 de 2017, el presente decreto
fue publicado en la pagina web del Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural.

En mérito de lo expuesto,
DECRETA:

Articulo 1°. Modificase el Articulo 2.2.1.2.3 del Decreto 1071 de 2015, Decreto Unico
Reglamentario del Sector Administrativo Agropecuario, Pesquero y de Desarrollo Rural,
modificado previamente por el Articulo 2° del Decreto 1934 de 2015, el cual quedara asi:

“Articulo 2.2.1.2.3. Construccion de Vivienda Nueva. Es la modalidad que le permite
a un hogar beneficiario del subsidio edificar una estructura habitacional en:

1. Un inmueble del que uno o varios miembros del hogar sean propietarios confor-
me con el certificado de tradicion y libertad.

2. Un inmueble en el que uno o varios miembros del hogar demuestren la posesion
regular por un periodo minimo de cinco (5) afos, contados hasta la fecha de la
postulacion, en la forma sefialada en el Reglamento Operativo del Programa y las
disposiciones legales vigentes que regulen la materia.

3. Unlote de terreno de propiedad de la Entidad Oferente, caso en el cual sera obli-
gacion de esta transferir su propiedad de manera individual al hogar beneficiario
del proyecto de vivienda de interés social rural, para que el subsidio asignado
pueda ser invertido. En todo caso, la Entidad Otorgante verificara, previo a con-
tratar a la Entidad Operadora, que la propiedad del lote de terreno haya sido titu-
lada a los hogares beneficiarios del proyecto. Si la Entidad Oferente no cumple
con esta obligacion dentro de los treinta (30) dias calendario siguientes a que la
Entidad Otorgante le comunique sobre el requisito de transferir la propiedad al
hogar beneficiario, se declarara el incumplimiento y se ordenara la reversion de
los recursos al programa que maneja la Entidad Otorgante del Subsidio Familiar
de Vivienda de Interés Social Rural.

4. Un lote de terreno de propiedad colectiva para el caso de las comunidades indi-
genas, Rom, negras, afrocolombianas, raizales y palenqueras.

5. Un lote adquirido o en proceso de adquisicion por cualquier Entidad Promotora,
la Agencia de Nacional de Tierras, una Entidad del nivel territorial o cualquier
otra entidad del Gobierno nacional, destinado a la atencion a poblacion focaliza-
da a través de programas estratégicos, conforme lo sefialan los numerales 4 y 9
del Articulo 2.2.1.1.2 del Decreto 1071 de 2015.

Paragrafo. La construccion de vivienda nueva puede hacerse en forma dispersa o agru-
pada, cumpliendo con los requisitos que sefiale el Reglamento Operativo del Programa
para cada uno de los numerales contenidos en el presente Articulo”.

Articulo 2°. Modificase el Articulo 2.2.1.5.5.2 del Decreto 1071 de 2015, Decreto Uni-
co Reglamentario del Sector Administrativo Agropecuario, Pesquero y de Desarrollo Rural,
modificado previamente por el Articulo 8° del Decreto 1934 de 2015, el cual quedara asi:

“Articulo 2.2.1.5.5.2. Asignacion condicionada del subsidio. La Entidad Otorgante
asignara de manera condicionada los Subsidios Familiares de Vivienda de Interés Social
Rural. La condicidn a la cual estara sujeta la adjudicacion del subsidio serd resolutoria y
consistira en el incumplimiento de las condiciones exigidas a los hogares para iniciar la
ejecucion del proyecto, establecidas en el Reglamento Operativo del Programa, asi como
la imprecision o inconsistencia en la documentacion aportada por la Entidad Oferente
respecto de la situacion y/o condicion de los hogares beneficiarios.

El acto administrativo que declare el incumplimiento de tales condiciones y el acae-
cimiento de la condicion resolutoria ordenara la reversion de los recursos al Programa de
Vivienda de Interés Social Rural. Este acto administrativo sera susceptible de los recursos
de ley, de conformidad con lo previsto en el Codigo de Procedimiento Administrativo y
de lo Contencioso Administrativo o las normas que lo sustituyan, modifiquen o adicionen.

En el evento en que la causal de incumplimiento de las condiciones de asignacion
se genere por un hecho imputable al hogar beneficiario, este sera sustituido conforme al
procedimiento que para el efecto se establezca en el Reglamento Operativo del Programa.

Paragrafo. Si la Entidad Promotora, la Agencia de Nacional de Tierras, una Entidad del
nivel territorial o cualquier otra entidad del Gobierno nacional encargada del proceso de
adquisicion, dentro de los seis (6) meses siguientes a la asignacion condicionada del sub-
sidio, no acredita ante la Entidad Otorgante la adquisicion del predio para los beneficiarios
de su programa estratégico, habré lugar a aplicar la condicion resolutoria mencionada en el
presente Articulo y, en consecuencia, se procedera con la reversion de los subsidios adjudi-
cados en los términos precedentes y se podran efectuar las sustituciones a que haya lugar”.

) Articulo 3°. Modificase el Articulo 2.2.1.10.11 del Decreto 1071 de 2015, Decreto
Unico Reglamentario del Sector Administrativo Agropecuario, Pesquero y de Desarrollo
Rural, modificado previamente por el Articulo 15 del Decreto 1934 de 2015, el cual que-
dard asi:

“Articulo 2.2.1.10.11. Responsabilidades de las Entidades Promotoras. Seran res-
ponsabilidades de las Entidades Promotoras las siguientes:

1. Identificar y remitir a la Entidad Otorgante del Subsidio Familiar de Vivienda
de Interés Social Rural los listados de hogares por atender, para que la Entidad
Otorgante adjudique el subsidio a los hogares postulados, de acuerdo a la dispo-
nibilidad de recursos.

2. Levantar, consolidar y remitir a la Entidad Otorgante del Subsidio Familiar de
Vivienda de Interés Social Rural los siguientes registros documentales: I) copia
de los documentos de identidad de los beneficiarios; IT) documentos que acredi-
ten la propiedad o posesion de los hogares sobre el lote de intervencion (certifi-
cados de tradicion y libertad, o en su defecto, posesion regular del predio, lote o
terreno); o acreditacion de la Entidad Promotora en la cual informe la puesta en
marcha del proceso de adquisicion del predio, acompafiada de documento que
avale la disponibilidad de recursos para tal fin; este ultimo documento podra ser
expedido por la Entidad Promotora, la Agencia de Nacional de Tierras, una Enti-
dad del nivel territorial o cualquier otra entidad del Gobierno nacional encargada
del proceso de adquisicion; IIT) formas establecidas por la Entidad Otorgante
para la postulacion.

3. Apoyar a la Entidad Otorgante y a la Entidad Operadora en todas las gestiones
requeridas para el normal desarrollo de los proyectos.

4. Participar en los Comités de Validacion que a nivel nacional y territorial sean
convocados por la Entidad Otorgante.

5. Apoyar el seguimiento y monitoreo de la ejecucion de los proyectos”.

Articulo 4°. Apropiaciones presupuestales y marcos de gasto. La aplicacion del pre-
sente decreto atendera las apropiaciones del Presupuesto General de la Nacion vigente
en cada entidad y en todo caso respetara el marco fiscal y de gasto de mediano plazo del
sector.

Articulo 5°. Vigencia. El presente Decreto rige a partir de su publicacion y deroga las
disposiciones que le sean contrarias.

Publiquese y cumplase.
Dado en Bogota, D. C., a 20 de diciembre de 2019.
IVAN DUQUE MARQUEZ
El Ministro de Agricultura y Desarrollo Rural,
Andrés Valencia Pinzon.
El Ministro de Vivienda Ciudad y Territorio,
Jonathan Tybalt Malagon Gonzdlez.



	RANGE!A1:B14
	Ministerio de Relaciones Exteriores
	DECRETO NÚMERO 2318 DE 2019
	por el cual se efectúa un traslado en la planta externa y se retira del servicio del Ministerio de Relaciones Exteriores a un funcionario.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 6667 DE 2019
	por la cual se establece el procedimiento dirigido a renovar el Permiso Especial de Permanencia (PEP), creado mediante la Resolución número 5797 de fecha 25 de julio de 2017, otorgado entre el 7 de febrero de 2018 y el 7 de junio de 2018.
	Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público
	Resolución Número 4778 de 2019
	por la cual se establece la metodología para la valoración de los pasivos contingentes provenientes de las operaciones de crédito público en las que la Nación actúa como garante, de que trata el Decreto 1068 de 2015 y para el cálculo de los aportes al Fon
	Resolución Número 4786 de 2019
	por la cual se autoriza a la Financiera de Desarrollo Territorial S. A. (Findeter) para celebrar un empréstito externo con el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) por la suma de ciento cincuenta millones de dólares de los Estados Unidos de América (US



	Ministerio de Agricultura 
y Desarrollo
	DECRETO NÚMERO 2317 DE 2019
	por medio del cual se modifican los artículos 2.2.1.2.3, 2.2.1.5.5.2 y 2.2.1.10.11 del Decreto 1071 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo Agropecuario, Pesquero y de Desarrollo Rural, relacionados con el Subsidio Familiar de Vivie


	Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo
	Dirección de Comercio Exterior
	CIRCULAR NÚMERO 026 DE 2019


	Superintendencias
	Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
	RESOLUCIÓN NÚMERO SSPD - 20191000058895 DE 2019
	por la cual se da por terminado el periodo de estabilización definido para la Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Yopal mediante Resolución SSPD -20196000000065 del 15/03/2019.


	Superintendencia de Industria y Comercio
	RESOLUCIÓN NÚMERO 75897 DE 2019
	por la cual se extiende la vigencia de la Resolución número 16379 de 2003 que contiene el reglamento técnico de control metrológico de contenido en productos preempacados.

	CIRCULAR EXTERNA NÚMERO 003 DE 2019


	Unidades Administrativas Especiales
	Autoridad Nacional de Acuicultura y Pesca
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002865 DE 2019
	por la cual se asigna el Límite de Mortalidad de Delfines (LMD) para el año 2020 entre los barcos atuneros de cerco de bandera colombiana mayores de 363 toneladas de capacidad de acarreo en el Océano Pacífico Oriental (OPO).


	Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución
 de Tierras Despojadas
	RESOLUCIÓN NÚMERO RG 02234 DE 2019
	por la cual se microfocaliza un área geográfica para implementar el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas Forzosamente.


	Comisión Nacional de Crédito Agropecuario
	RESOLUCIÓN NÚMERO 16 DE 2019
	por la cual se modifica la Resolución número 8 de 2018 “por medio de la cual se modifica
	la Resolución número 1 de 2016”


	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000089 DE 2019
	por la cual se adiciona el Anexo 1 de la Resolución 000046 del 26 de julio de 2019 
y se dictan otras disposiciones.

	CONCEPTO NÚMERO 100202208-1379 DE 2019
	CONCEPTO NÚMERO 100202208-0935 DE 2018
	CONCEPTO NÚMERO 100202208-1362 DE 2019

	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	Subdirección de Gestión de Recursos Físicos
Coordinación de Notificaciones

	Agencia de Desarrollo Rural
	ACUERDO NÚMERO 0004 DE 2019
	por el cual se adoptan criterios para la asignación y distribución de recursos de la Agencia de Desarrollo Rural de los recursos para la cofinanciación de los proyectos integrales de desarrollo agropecuario y rural con enfoque territorial para el período 

	ACUERDO NÚMERO 0005 DE 2019
	por el cual se aprueba la distribución anual de los recursos para la cofinanciación de los proyectos integrales de desarrollo agropecuario y rural con enfoque territorial para la vigencia 2019.

	ACUERDO NÚMERO 007 DE 2016
	por el cual se desarrollan las funciones establecidas en los numerales 4, 5, 6, 7 y 8 del artículo 9° del Decreto 2364 de 2015.


	Comisión de Regulación de Comunicaciones
	CONSTANCIA DE ELIMINACIÓN DEL LISTADO DE EQUIPOS TERMINALES HOMOLOGADOS EN COLOMBIA
	CONSTANCIA DE ELIMINACIÓN DEL LISTADO DE EQUIPOS TERMINALES HOMOLOGADOS EN COLOMBIA



	Entes Universitarios Autónomos
	Universidad Pedagógica Nacional
	ACUERDO NÚMERO 025 DE 2019
	por el cual se adopta el Plan de Desarrollo Institucional de la Universidad Pedagógica Nacional para el periodo 2020-2024, “Educadora de Educadores para la excelencia, la paz y la sustentabilidad ambiental”.



	Establecimientos Públicos
	Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional
	ACUERDO NÚMERO 24 DE 2019
	por el cual se fija el valor de los Derechos Pecuniarios para los servicios académicos que ofrecerá el Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional (ITFIP) durante la vigencia del 2020 y se establecen tarifas para otros derechos complementarios.

	ACUERDO NÚMERO 26 DE 2019
	por medio del cual se fijan los criterios y parámetros para conceder estímulos educativos para los programas de pregrado y posgrado, en los períodos académicos A y B de 2020.

	ACUERDO NÚMERO 27 DE 2019
	por medio del cual se convoca y reglamenta la elección para conformar la terna de candidatos a la Rectoría del Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional (ITFIP) para un período institucional de cuatro (4) años.


	Instituto Geográfico Agustín Codazzi
Territorial Meta
	RESOLUCIÓN NÚMERO 50-000-038-2019 DE 2019
	por medio de la cual se ordena la continuación en el año 2020 del proceso de Formación de la zona Rural y Centros Poblados del Municipio de Cumaribo-Vichada.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 50-000-0042-2019 DE 2019
	por la cual se ordena la renovación de la inscripción en el catastro de los predios actualizados producto del proceso de actualización de la formación del catastro de la zona urbana del municipio de Cumaribo, departamento Vichada y se determina la vigenci



	V a r i o s 
	Fiscalía General de la Nación
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0 1812 DE 2019
	por la cual se efectúa un traslado en el presupuesto de gastos de inversión de la Fiscalía General de la Nación, para la vigencia fiscal de 2019.


	Consejo Nacional de los Artes 
y la Cultura en Cinematografía
	ACUERDO NÚMERO 172 DE  2019
	Centro de Salud Visual Leoleo








